
Республика Татарстан Татарстан Республикасы 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ДЖАЛИЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №2" 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

"2 НЧЕ НОМЕРЛЫ ЖЭЛИЛ 
УРТА ГОМУМ БЕЛЕМ БИРУ 

МЭКТЭБЕ" 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

423368, пгт. Джалиль, ул. Ахмадиева, дом 23, Сармановского муниципального района, РТ. тел.67617 

Об организации и проведении 
«Месячника безопасности детей» 

В соответствии с планом мероприятий по реализации в 2019-2023 годах в 
Республики Татарстан Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации 2019-2023 года, в целях повышения антитеррористической 
защищённости, пожарной безопасности образовательных организаций, профилактики 
детского дорожно-транспортного травматизма, отработки умений и навыков 
обучающихся в условиях чрезвычайной ситуации 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать и провести в школе в период с 01.09.2021 по 30.09.2021 «Месячник 
безопасности детей». План мероприятий прилагается (Приложение № 1). 
2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 
воспитательной работе Шайдуллш " " 

От 31.08.2021 г. № 122 

Директор школы: А.И.Ильдаров 



Приложение 1. 
К приказу № 122 от 31.08.2021 г. 

План 
проведения Месячника безопасности школьников 

В МБОУ «Джалильская СОШ №2» 
Цель: повышение безопасности детей в начале учебного года, восстановление после школьных 
каникул навыков безопасного поведения на дорогах, в транспорте и в быту, а также адекватных 
действий при угрозе возникновения пожара и других чрезвычайных ситуаций. 
Задачи: Формировать сознательное и ответственное отношение к личной безопасности; 
способствовать привитию знаний и умений распознавать и оценивать опасные ситуации, 
определять способы защиты; 
способствовать воспитанию у учащихся чувства патриотизма, высокой бдительности, 
коллективизма, взаимного уважения и понимания среди учащихся; углублять знания педагогов и 
учащихся по противодействию ЧС в образовательных учреждениях. 
№ Название мероприятия Ответственные Дата проведения Примечание 
1 Издание нормативных 

документов (план, приказ) по 
проведению Месячника 

безопасности детей 

Администрация, 
ЗДВР 

До 26.08.2021 г. 

2 Проведение инструктажей с 
педколлективом по 
проведению Месячника 

Администрация 
ЗДВР 

26.08.2021 г. На заседании 
педагогического 

совета 
3 Обновление информационных 

стендов по профилактике 
экстре мистических 
проявлений среди детей и 
подростков 

Администрация 1 неделя сентября 

4 Инструктажи: 
профилактика нарушений 

ПДД; 
- по пожарной безопасности; 
антитеррористичес кой 

защищен-ности; 
безопасности на водных 

объектах; 
- правила поведения в ОУ; 
- правила поведения детей при 
проведении массовых 
мероприятий; 

правила поведения при 
условиях распространения 
GOVID-19 

Классные 
руководители 

1 неделя сентября 

5 Встречи с сотрудниками 
управления МЧС, Госгвардии в 
ОУ по вопросам безопасности 
и действий при пожарах и ЧС 

Администрация 02.09.2021 г. В рамках 
Всероссийского 

урока «ОБЖ» 

6 Акция «Внимание, дети!» 
(Члены кружка «Безопасное 

колесо») 

Хамидуллина А.Х 05.09.2021 г. Совместно с 
ГИБДД 

7 Классные часы, занятия, 
тематические уроки «Самое 
дорогое - жизнь», «Действия 
обучающихся по сигналам 
оповещения», «ЧС 
террористического характера», 
«Оказание ПМП» 

Классные 
руководители, 

Педагог-
организатор ОБЖ 

02.09.2021 г. 
в теч.Месячника 



8 Распространение 
информационных буклетов по 
ПДД, ППБ, АТЗ 

ЗДВР в теч.Месячника По мере 
поступления 

9 Демонстрация 
мультипликационных, 
фильмов («Спасик и его 
друзья»), видеороликов по теме 
безопасности («Если в школе 
пожар», антитеррор) 

Классные 

руководители 

• 

В течение 
Месячника 

10 Просмотр учебных 
кинофильмов по 
антитеррористической 
направленности 

Педагоги-
организаторы 

07.09.2021 г. 

11 Организовать выставку 
литературы по вопросам 
защиты от чрезвычайных 
ситуаций, пожарной и 
антитеррористической 
безопасности, на водных 
объектах 

Зиннатуллина А.И. В течение 
Месячника 

По плану 

12 Викторина «Пожарным 
можешь и не быть», 
«Счастливый случай» 

Зиннатуллина А.И. В течение 
Месячника 

По плану 

13 Единый республиканский урок, 
акции памяти 

ЗДВР 
Кл.руководители 

03.09.2021 г. По плану РОО 

14 Мероприятия в рамках 
Осенняя Неделя добра 

Педагоги-
организаторы 

04.09.-11.09.2021 

15 Составление Паспорта 
безопасности на 2021-2022 
учебный год и размещение на 
школьном сайте 

Администрация 1 неделя сентября 

16 Проведение минуток 
безопасности по окончании 
учебных занятий 

Учителя-
предметники 

В течение 
Месячника 

17 Разработка безопасного 
маршрута «Дом-школа-дом» с 
последующим размещением в 
дневниках школьников 

Классные 
руководители 

01.09-05.09.2021г. 

18 Участие во Всероссийской 
Олимпиаде школьников на 
знание правил ПДД 

Хамидуллина А.Х. В течение 
Месячника 

По плану 

19 Проведение дней открытых 
дверей: 
- встреча с сотрудниками МЧС 
-тренировочные мероприятия 
по эвакуации учащихся и 
сотрудников (эвакуация при 
пожаре) 

Штаб ГО 02.09.2021 по 
20.09.2021 г. 

20 Проведение родительских 
собраний с приглашением 
сотрудников МЧС по 
примерным темам: 
«Безопасное поведение в быту 
и на улице», «Пожарная 
безопасность в школе», 
«Безопасность при 
террористическом акте», 

Администрация 
школы 

08.09.2021 г. 



«Телефонный терроризм» 
21 Проведение конкурса рисунков 

для учащихся 5-х классов 
Педагоги-

организаторы 
В течение 

Месячника 
22 Подготовить отчеты по 

проведению месячника с 
приложением фото. 

Классные 
руководители 

В течение 
Месячника 


